**VRBIS ROME INSTAURATE BLONDI FLAVII FOR-  
LIVIENSIS LIBER PRIMVS INCIPIT FELICITER**

**ROMAM IN LATIO AD TIBERIM AMNEM**  
sitam: & quindecimo ab infero mari passuum milario: ma-  
iores scribere. Nomen eius a Romulo conditore. M. Var-  
ro & Titus Lilius patavinus, Salustiusque affirmant. Et  
Romulum a ficulna arbore sub qua eum & fratrem Re-  
mum alluuo tiberis destiterit. scripsit in fastis Ouidius his carmi-  
nibus: Arbor erat remanent uestigia quoque uocantur. Romula  
uel ficus, romula ficus erat. Ambitum eius, quando Archadii & Ho-  
norii imperatorum temporibus, a Visigothis, anno nunc millesimo-  
tricesimo tertio, fuit capta, maiorem fuisse, eo qui nunc cernitur,  
multi uolunt. Et nos quidem scimus, menia urbis sepe ab barbaris alicubi  
aperta: sepe fuisse a maioribus instaurata. Sed orbem ipsum, inter in-  
staurandum strictiorem factum, nec legimus: nec hoc tempore ab aliquo  
ruinarum signo, nisi parua ex parte, post longam inuestigationem potu-  
imus intelligere. Quamquam enim muri, partim lapsi & corrosi sint, partim  
ruinam multis in locis minentur. in ipso tamen permanent prisco uesti-  
gio ueteris fundamenti. Fuitque ambitus plinii temporibus sicut ipse ex  
augusti traditionibus scribit: milia passuum uiginti. Et Flauium Vopiscum  
scribere uidemus, Aurelium imperatorem, qui annos prope ducentos  
ante uisigothorum irruptionem fuit, ambitum Rome, ad quinquaginta

ta milia passuum ampliasset. huius autem ingentis differentie, quam plinii  
ueronensis, Flauiique Vopisci in urbis amplitudine, assertiones uidemus  
habere, causa nostro iudicio certa, & que omnes tollat ambiguitates quin  
nullatenus hi duo scriptores discordent in Iuris ciuilibus digestorum libris  
repperimus. Marcellus namque de uerborum significatione: Urbs in-  
quit est Roma, que muro cingitur ut Alfenus ait. Roma est etiam, qua  
tum continentia edificia essent. Nam Romam non muro tenus existima-  
ri, ex consuetudine cotidiana posse intelligi. cum diceremus Romam  
nos ire & si extra urbem habitaremus. Et paulus eodem titulo: urbis  
appellatio muris. Rome autem continentibus edificis finitur, quo latius  
patet: edificia Rome fieri etiam ea que in continentibus Rome edificis  
fiant. Et Terentius clemens: urbis incontinentibus qui nati sunt: ro-  
me nati intelliguntur. Plinium itaque dum uiginti milia passuum scribit:  
urbis murorum ambitum, & Vopiscum, dum quinquaginta Rome, &  
edum continentium amplitudinem iuxta legum diffinitiones conside-  
rasse, crediderim. Et quidem plinii uerba sunt de urbe cum Vopiscus  
de Roma dicat. Nostri autem temporis circuitus cui illarum respondeat  
amplitudini, nec scimus, nec ea ratione iudicamus sciri posse, quod etatis nos-  
træ metiendi ratio apriscorum dimensione, multum uariat: quando qui-  
dem. M. Antonius itineratio, in finitorum pene locorum ab urbe Ro-  
ma distantiam multis passuum milibus designat, pluribus quam nunc nostri  
homines faciunt. Que quidem mensurationis disparitas, non ex Anto-  
nii magis: quam ex aliorum scriptis, facile intelligitur. Sed si ad nostre eta-  
tis consuetudinem metiri uolumus, uix passuum milia quatuordecim om-  
nis Rome, & ianiculi siue transiberine regionis, & uaticani ambitus  
implebit. Portas urbis Plinius tredecim apertas & septem tunc clausas  
fuisse scribit. Earum omnium nomina, nec ipse ponit. nec nos satis inueni-  
re potuimus: quoniam omnia inuestigare nominis uetusti portarum loca hinc  
superfluum esse scimus, quod apud Liuium & alios scriptores aliqua in-  
ueniuntur nomina portarum, que olim dum aucta fuit urbs Roma, in  
medio ciuitatis remanentes, & formam porte & usum simul amisere.  
Et quidem nomina que apud prisca fuerunt hec inuenimus. Flumentana  
Collatina. Collina. Quirinalis. Exquilina. Viminalis. Neua. Quer-  
tulana. Gabiulana. Lauernalis. Rudusculana. Ruthumena. Saginilis. Lati-  
na. Appia. Capena. Trigemina. Aurelia. Fontinalis. Carmentalis. que  
& Scelerata. Pandana. Libera. Mugonia que & Trigilia. Catularia.

*De portis ur-*

*urus. 1.*

*omen. 2.*

*5 mensura. 3.*

ortaz ethimologia

Triumphalis Quarum pleraque ethimologiam uocabulorum hanc: Festus Pompeius fuisse scribit. Flumentana appellata. quod tiberim eam qua doque influxisse affirmant. Collatina a Collatio oppido prope romam in quod aliarum ciuitatum opes fuerunt collate. Collina e gonensis appellatur: erat in monte quirinali qui e gonus appellabatur. que prius quirinalis dicta fuit. quod ea in collem quirinalem itur siue quod proxime eam quirinini erat facellum. Querquetulana quod quercum intra muros iuxta se habeat. Lauerniones fures antiqui dicebant. quod sub tutela dee Lauerne essent in quouis loco obscuro abditoque hinc & Lauernalis porta. Rudusculana appellata quasi rudis & impolita sit relicta. Ruthumena a nomine cuiusdam aurige sic appellata. Fontinalia fontium sacra. Unde & Rome fontinalis porta. Catularia porta rome dicta quia haud longe ab ea ad placadum canicule sydus inimicum frugibus rufecanes immolantur: ut fruges maturescentes ad maturitatem perducantur. Viminalis porta & collis appellatur. quod ibi uiminum fuisse silua dicitur. quod quod. M. Varro de lingua latina collem ipsum a templo dei uimini in illo siti appellatum scribit. Quatum attinet ad portam capenam Solinus dicit Italum Regem de isula sicilie cum siracusantis ad ianum peruenisse. ac eius consilio auxilioque ciuitatem iuxta Albulam condidisse capenam nomine: a qua postmodum porte capene nomen fuit. Nam uero tres quas ultimo posuimus loco: Carmentalem. Pandanā que & libera: Murgonia que & trigilia prima habuit urbs a Romulo edificata: quod quod. Varro Pandanum ostendit. Saturnie urbis & non rome fuisse. Alie autem due Roma postmodum aucta sine forma & usu porte nomen aliquandiu retinuerunt. Dicitque Festus: Carmentalem portam uocatam sceleratam quod per eam sex & tricenti Fabii cum clientibus quinque milibus egressi aduersus etruscos ad amnem Cremeram omnes interfecti sunt: & Ouidius in fastis. Carmentis porte dextro est uia proxima Iano: Ire per hanc noli quisquis es omen habet. Illa fama refert fabios exisse trecentos. Porta uacat culpa sed tamen omen habet. & Virgilius in octauo Et carmentalem romano nomine portam. Attulimus a uetustissimis petita trium & uiginti portarum nomina. & nostra etate roma omnis quatuordecim tantummodo habet. nisi forte suburbii uaticani qua ciuitatem leoninam fuisse ostendemus. portas quoque uelimus addere quas omnium nouissimas noua quoque habere nomina suo docebimus loco. Satis ergo late operosissimum fuerit romane urbis & Ianiculi portas que

ortas Romulo

etate nostra cernuntur uetuste appellationis nominibus applicare. Flumentana est autem a flaminee uie porta que sinistre tiberis ripae imposita aliquando flaminea & nouissime porta populi est dicta. Eam uero esse quam prisci flumentanam dixerunt: & Festus Pompeius diffinit & ipsa indicat positio. quod nulla inter omnes urbis portas ita tiberi est imposita: ut aliquando eam is fluuius potuerit influere. cuius meminit Titus Livius in sexto ab urbe condita in haec uerba. Ita predicta die in petilinum lucum extra portam flumentanam. Unde conspectus in capitolium non est concilium populi indictum: & in bello macedonico circa portam flumentanam collapsa quedam. Item eodem in bello Livius eam de celo tactam fuisse commemorat. Secunda illi & proximo in colle posita multos ante annos pinciana est dicta a palatio sibi propinquo cuius demoliti marmora Rex Ostrogothorum primus Theodericus sicut Cassiodori epistola ostendit Rauennam portari curauit. Ea priscis temporibus dicta est collatina: oppidum enim a quo est dicta fuisse eregione illius ostendit Livius ipso ab urbe condita. Collatia & quicquid circa illam agri erat sabinis adeptum. Seruat quoque etas nostra morem appellandi in collatia quicquid eregione eius porte habet ager romanus. Tertiam que nunc salaria fuisse quirinalem postea collinam dicimus. Et quidem quantum attinet ad quirinalem Festus dicit. Quirinalis dicta quod ea in collem quirinalem itur siue quod proxime eam Quirinini facellum. Et Ouidius de fastis de Quirino. Hunc igitur ueteres donarunt ede sabinum. Inque quirinali constitueret iugo. Quirinalis autem uie porta dicta est salaria. quam festus sic appellatam affirmat quod per eam sabinum sal a mari deferrebant. Quod autem postea a quirinali mutatum sit nomen in collinam indicat. M. Varro cum dicit Quirinalem collem aliquos existimare dictum a Quirino alios a quiritibus qui cum Tacio curribus uenerunt. quod ibi habuerunt castra. & plura sunt in eo collium nomina. Nam collis triceps ubi edes grinae: collis salutaris quod quod triceps: collis pollinaris quod est ad edem salutis & collis muscialis ad edem dei diffidii. a qua collium uarietate quam grinalis habuit collis dicta est porta collina. Et Livius id manifestum facit in libro ab urbe condita quadragesimo quod de bello macedonico ultimus appellatur. Agrum quoque inundatio in religionem uersa. Nam ita abundauit tiberis: ut ludia apollinariae circo inundato extra portam collinam ad edem ericine ueneris portati sint. Ceterum ludorum ipso die subita serenitate orta pompa duci cepta ad portam collinam reuocata ductaque in circum est. cum deces

De porta po  
flumentana di

De porta pr

De salaria

fuisse inde aquam nuntiatum est. letitiam populo & ludis celebritatē ad-  
didit. sedes sua solemnī spectaculo reddita. Circum autem flaminium  
in quo celebrabantur ludi apollinares / constat nobis / & infra inspectacu-  
lorum edificatus ostendemus fuisse locum / cui nunc agoni tritum est uo-  
cabulum. Et tēplum Veneris Ericine extra portam collinam fuisse / ex  
fastis Ouidii his uersibus ostēditur. Tempa frequētari colline proxi-  
ma porte. Nunc decet a siculo nomina Rege tenent. Et infra. Vtq; si-  
racusias arethusas abstulit armis. Claudius & bello / te quoq; cepit erix  
Sicq; ex loci propinquitate coniicimus / ludos qui intunc circo flaminio /  
nunc agone / ob aquarum tiberis inundationem / non poterant celebrari  
cum ad collinam nunc salariam portam parati essent / postea aquis dece-  
dentibus adcircum fuisse reductos. *Quartam* portam nunc sancte ag-  
netis aut numentanam aut domine: ē enim etate nostra trinomia pris-  
co more uiminalem: & quintam nunc sancti laurentii / olim exquilinam  
Sextam / que maior dicitur / Neuiam. Septimam / que pridē afinaria /  
nūc sancti iohannis: a prisca fuisse celimontanam. Et octauam / que ab  
dito triangulo clausa cernitur. & porta metroditi dicitur / Gabusiam fu-  
isse a maioribus appellatam: cū ceteris in locis: tum magna ex parte uni-  
co in Luui loco / ostēdere confidimus: quo in loco / collina etiā que fuerit  
certius ostēdetur. Namq; secūdo ab urbe condita Liius / Porsene ob-  
sisionem qua romam pressit de scribēs. ita dicit. Porsena primo conatu  
repulsus: consiliis ab oppugnanda urbe ad obsidendam uersis presidio in  
ianiculo locato / ipse i plano ripisq; tiberis castra posuit. Nauibus uideq;  
accitis & ad custodiam / ne quid frumentum romam subuehi sinerent. &  
ut predatum milites trans flumen per excursions alius atq; aliis locis /  
traicerent / breuiq; adeo infestum omnem agrum romanum reddidit  
ut non cetera solum ex agris / sed pecus quoq; omne in urbe cōpelleretur  
nec quisquam extra portas repellere auderet. Hoc tātum licētie etrus-  
cis non metu magis / q̄ consilio cōcessum. Namq; Valerius consul itētus  
in occasionem multos simul & effusos improuiso adoriendi / in paruis re-  
bus negligens ulctor / grauem se ad maiora uindicem seruabat. Itaq;  
ut alliceret predatores / edicit suis postero die frequentes porta exqui-  
lina que auersissima ab hoste erat / expellerent pecus: scituros id hostes  
ratus. q̄ in obsidione & fame / seruitia transfugerent & sciuerē perfu-  
ge inditio: multoq; plures ut in spem uniuerse prede flumen trantitū.  
P. Valerius. M. Herminium cum modicis copiis ad secundum lapidē

sancte agnetis. x.

Corvus  
nr9

na gabina occultum considerare iubet. Spurium Largum cum expedita  
iuuentute ad portam collinam stare / donec hostis pretereat. deinde se ob-  
icere. ne sit ad flumē reditus. Consul alter. T. Lucretius porta neuia  
cum aliquot manipulis militum egressus. Ipse Valerius Celimoutana /  
cohortes delectas educit. hincq; primi apparuere hosti. Herminius ubi  
tumultum sensit concurrat ex insidiis / Versisq; in Lucretium etruscis /  
terga cedit: dextra leuaq;: hinc a porta collina. illinc a neuia / reditus  
clamor. Ita celi in medio predatores. neq; ad pugnam uiribus pares.  
& ad fugam septis omnibus uis: finisq; ille tam effuse uagandi etruscis  
fuit. Ostensuri quo applicemus modo supradictis / nouas portarum no-  
minationes. Primum illis quos scimus contentiose dicturos non salari-  
am. sed flamineam fuisse illam ad quam Spurium Largum ne hosti ad flu-  
men pateret reditus se opposuerit: respondemus. Pontem miluum p-  
id tēporis non fuisse / quod & si Liius satis indicat / nos alia ratione cer-  
tum habemus: quod Ammianus Marcellinus in rerum gestarum libro  
septuagesimo sexto illū dicit ab Emilio Scauro fuisse edificatū: & Scau-  
rum multa post secula / fuisse constat: qui Gn. Pompeio adolescente / se-  
nex erat. Cum itaq; ad portā ab hoste auersissimam / que fuit exquilina  
nunc sancti laurentii aut tiburtina: esset exposita in predam pecora. non  
credimus trahere etruscos ea rectitudine tiberis / que porta nunc po-  
puli usq; ad locum Miluii. pontis intercedit / cum sint omnes ascensus in  
montem & topographia scabri & altitudine / armatis insuperabiles. Sed ut  
propinquiore nauibus cursu ferrentur / in pecora / ad eum pene tiberis  
locum quo anienis ipsum influit fuisse delatos. Et sic extra portā tunc /  
collinam / nunc salariam / oportune locati sūt / qui etruscos a reditu ad na-  
ues fluuiumq; arcerent. Alia etiam ratione libet ostendere / collinam /  
portam esse non posse illam / que aut flaminea pridem. aut nunc populi  
est dicta. Liius in libro tertio ubi plebis secessionem narrat. in qua tri-  
buni primum in auentino creati sunt hec habet uerba. Neq; in sabinis /  
quieuit exercitus / ubiq; auctore Iulio Numitoreq; / secessio ad eam ui-  
ris facta. Et infra: Et ipse priusquam iretur ad urbem / pari potestate  
eundem numerum a suis creandum curat: porta collina urbē intrare  
Qui itaq; a sabinis uenit exercitus frustra ad portam flamineā flexisset  
cum rectior expeditiorq; esset / qua in urbem redit salaria / tunc collina  
Similiter Cornelius Tacitus ingressum Vitellii imperatoris militum  
in urbem describens / dicit Tertium augmen / per salaria colline porte

De ponte Miluii

De porta scti

appropinquabat. Indicat etiam Lilius aduentum Hannibalis ad Anienem describens, sexto punici belli secundi libro: collinam exquilinamque fuisse satis proximas. In hoc tumultu Flavius Flaccus porta capena cum exercitu romam ingressus, media urbe per carinas, exquiliasque contendit. Inde egressus iter exquilinam, collinamque portam posuit castra. Et paulo infra inter hec Hannibal ad anienem fluium tria milia passuum ab urbe castra admouit. Itaque romanorum castra Hannibali ad Anienem sedenti opposita, si ad collinam exquilinamque portas posita erant nullo alio loco quam ad salariam nunc, & ad sancti laurentii portas esse potuerunt. Ex predictis igitur constare credimus, cum tertia esset collina, quartam fuisse uiminalem, & quintam exquilinam, nunc sancti Laurentii, quam aliquando taurinam, a capite tauri, quod illi insculptum est, legimus appellatam esse. Eius uero quam priscis temporibus uiminalem fuisse affirmamus, cur Lilius in superiori etruscorum inuasionem non fecerit mentionem, nihil est aliud quod respondeamus, quam ita aut casu, aut consilium romanorum consilio factum esse, ut alius portis fuerit satius: aut struere insidias: aut pecora in predam exponere: aut turmas presidiaque immittere. Sed cum uiminalem describemus collem, illum fuisse qui hanc eiusmodi nominis portam habuerit ostendemus. Ne uiam uero fuisse sextam que nunc maior dicitur, & pariter septimam que nunc asinaria, seu sancti Iohannis dicitur: celimontanam: qui suprascripta Lilius uerba attente considerabit: certum intelliget: quod locus ipse edocet celum montem a quo celimontana est dicta: nullam, que riuo non dirimatur, aliam habuisse. De octaua que gabiusa fuerit, quam ab dito iungulo ad nouum eugenianum lateranense monasterium, clausam dicimus: nihil est rationis aut coniecture quod afferamus, aliud, quam quod recta duceret in gabios oppidum: cui etate nostra demolito, gallicano multis seculis fuerat appellatio. Lilius in bello macedonico, gabiusiam portam de celo tacitam fuisse commemorat. Latina inmutatum retinet uocabulum: quod tamen apud priscos non inuenimus: aut aliud habuit ex suprascriptis nominibus quod nodum potuimus intelligere. Ea, autem latina ab annis mille uocata fuisse, multorum testimonio probare possemus. Portam autem que nunc dicitur appia, olim fuisse capenam, Iulius Frontinus de aqueductibus ostendit his uerbis: Anio nouus. M. Valerio. P. Decio. Murena anno uigesimo post initium samnitici belli inducta est: Appio Claudio censore, qui & uiam appiam, a porta capena usque ad urbem capuam

leuia porta

montana sancti Iohannis

ita methodi gabiusa

atua

pra

munendam curauit. Iuuenalis aquinas satyricus uale dicitur amico tuas proficiscenti, illum scribit cum rheda que compositam domum totam perferebat, substitisse ad ueteres arcus madidamque capenam. Arcus uero ueteres quos Romulus lateritios posuerit, & flores postea opibus romani, nunquam passi sint in marmoreos immutari, ne conditoris urbis sue memoria deperiret: etate nostra collapsos: fuisse, ubi nunc ecclesie sunt sancte Marie de gratia, & sancte marie de inferno: & eam uiam ituro cum rheda ad portam appiam, esse expeditissimam uidemus. nec immerito eam portam appellat madidam Iuuenalis, quod inter ceteras depressio sit in loco, aquis intiberim labentibus abundante. Lilius in bello macedonico. Censores uiam sternendam a porta capena ad Martis edem locauerunt. Lilius item in secundo bello punico. uisabantur ab omnibus exteris, ad portam capenam dedicata a Marcello, templa, legationes omnium sicilie ciuitatum, ad eum ueniebant. Et infra libro nono edem uirtutis eo anno ad portam capenam Marcellus ledicauit. Ea uero omnia, templa: eas edes: uidemus in uetusta urbis Rome descriptione, cuius auctorem librorum incuria suppressum, nos in cassinensis monasterii bibliotheca legimus fuisse Sextum Ruffum consularem uirum, positas esse in prima regione porte capene. Et solinum supra diximus uelle, eam portam sic dictam a ciuitate capena que ab italo fuerit edificata. Ultima restat intra tiberim trigemina, quam aliquando ostiensem, quod ostia uersus aliquando sancti pauli quod ad celeberrimam eius basilicam ducat: uidemus appellatam. Trigemina autem, cur sit prius dicta nondum reperi. Lilius in bello macedonico: ediles eo anno porticum uiam extra portam trigeminam emporio ad tiberim addito fecerunt. Et infra: de multa damnatorum aliam porticum extra portam trigeminam inter lignarios fecerunt. Lignarios autem qui essent ad tiberim, comode, apud eam que nunc sancti Pauli uel ostiensis dicitur, portam, fuisse locatos, uerisimile iudicamus. Et Lilius libro quarto. Minutius, extra portam trigeminam boue aurato donatus est. Nec stare potest quod uolunt aliquam portam a trigeminis fratribus oratis qui curiatos ante albam occiderint: dictam: quod hi fratres qua extuerint porta mentio nulla fit alio, qui eos forte in castris fuisse dicit. & tertium qui fuerit superstes, porta capena rediisse, idem Lilius est auctor: Trigeminam item portam fuisse eam que nunc sancti Pauli dicitur, ostendit Iulius Frontinus dum aque appie finem describit his uerbis. Ductus eius habet longitudinem

Arcus ueteres

Capena uiam de

De trigemina

usq; ad salinas / qui locus est ad portam trigeminam. Salinas autem sub  
auentino ad tiberim fuisse infra ostendemus. Est alia intra tiberim por  
ta cuius apud priscos frequens est memoria. Carmentalis dicta: quam  
nedum nostra / sed nec Tituliu etate / ullum porte usum habuisse ostē  
demus. Fuit uero ad cliuum qui ducebat per sublitium pontem in ian  
culum. Is locus esse uidetur ultra ecclesiam sancte Marie de scola greca  
siue ut appellant incofmedim / ad primas auentini radices / qua is mons /  
uergit ad pontes / ubi nunc uetustissimos arcus marmoreos / ut incalcem  
decoquerentur / dolentes uidimus a fundamentis excidi. Quos arcus fa  
ma fuit & quibusdam indicantibus litteris apparebat / Oratii Cochlidis /  
honori fuisse a maioribus excitatos. Indicat eam portam. Liuius in secūdi  
belli punici libro quarto. Fedum incendium inter salinas ac portam car  
mentale / cum equimelio iugarioq; uico / in templo fortune ac matris ma  
tute: extra portam late uagatum. Salinas uero in tiberis ripa / que apō  
te nunc sancte marie ad auentinum pertinet. & equimelium / sub ipsa /  
rupe tarpeia / iugariumq; uicum / sub capitolio supra forum boarium fu  
isse / alio etiā ostendimus in loco. Quare ignis qui sub capitolio & rupe  
tarpeia / per ripam tiberis debaccatus fuisse: cum extra portā uagatus  
a Liuiio dicitur / non extra urbis rome menia / que multum ide distabat  
sed extra carmentalem portam / ad auentinum usq; medium. ubi matute  
matris edes erat: apposita tiberi / edificia / cōflagrauit. Pandanā portā  
infra ubi de capitolio dicitur ostendit Varro fuisse sub tarpeia rupe.  
Sed iam tiberim transeamus / eam urbis Rome partem / uulgius pridē  
transiberinam appellat regionem. quam ab ipso initio & longo post tē  
pore / maiores ianiculum dixere. Fallit uero plerosq; etiam etatis nostre  
doctissimos: editioris ea in regione loci / prima appellatio. q; ipso incollis  
cacumine / ubi nunc sacre inhabitant uirgines / Iani templum fuerit. de  
quo Virgilius in octauo. Hanc Ianus pater. hanc Saturnus condidit ur  
uem / Ianiculum huic / illi fuerat saturnia nomen. Et Ouidius in fastis.  
Arx mea collis erat quem cultrix nomine nostri Nūcupat hec etas / Ia  
niculumq; uocat. Liuius autem primo ab urbe condita in Anci Marci  
rebus gestis sic habet. Ianiculum quoq; adiectum. non inopia loci: sed /  
nequando ea arua hostium essent. Id nō muro solum sed etiam ob com  
moditatem itineris ponte sublitio tum primū in tiberi facto iungi urbi  
placuit. Si ergo menia ad pontem pertinuerunt: nō solum collis multū  
ab ipso distās fluuiio / quod aliqui uolunt / ab anco / sed tota Ianiculi nunc

mentali xx

is Oratij Cochlidis

transiberina regione

Ianus pons. xxij

transiberina regio est munita. Liuius in secundo libro / cum captum re  
pentino impetu ianiculum / atq; inde citatos decurrere hostes. Et paulo  
infra apud hostem in palatio capitolioq; quam in ianiculo fore. Ea regio  
tres habet portas / quarum que ad occidentē solem tiberi est propinqua  
nunc dicta portuensis. olim que fuerit ignoramus. alia que edito in loco  
nunc sancti pancrati prius aurelia. Tertia in uaticanum dimittens: &  
nunc subtus ianum dicta: apriscis fontinalis appellata. Et primā quidē  
postq; Claudius imperator romanum fecit portum / q; in illum dimittat  
fuisse ab eo facto: portuensem appellatam constat. Aurelia porta / utri  
a uia: an ab ea nomen habeat uia: incertum habemus: presens uero no  
men a proxima sancti pancrati ecclesia habet. Fontinalem ex festo pom  
peio ostendimus / q; de abus fontium fuerit sacrata dictam: extāt autem  
magne molis muri / scamentum adhuc fontium receptacula / sub monte  
qui aureus dicitur: ipsi porte proximo. & haud longe ad uaticani menta  
pertinere: Liuius in bello macedonico. Ediles alteram porticum / ad por  
tam fontinalem ad Martis aram: qua in campos iter esset perduxere. Dicit  
autem subtus ianum eam portam / q; ianiculo uel monti uel regioni sub  
iaceat: minus quam cetera nostre etatis corruptela tolleret: est absur  
dum: q; uero hec sola possit esse fontinalis / inde certū habemus / q; nulla  
est porta alia / qua in campos uaticani iter esse posset: presertim / cum /  
nullum tunc temporis alium ad tiberi / pontem / quam sublitium / roma  
haberet. Esset mihi nunc ad uaticani suburbia transeūdū. sed postquam  
ianiculi / siue regionis transiberine is est situs: ut a ceteris partibus ur  
bis: flumine: muroq; dirimatur: opera illius / aut a principibus / aut po  
pulo facta: que olim habuit / & que nunc cernuntur / ut indicari possint  
explicabo. Primum de ponte sublitio habet plinius: ipsum quod esset /  
lignae sine ferreo clauo / ita dispositum contignationē / ut eximerentur  
trabes / sine fulcris ac reponerentur. Quod quidem sic facere religio  
sum fuerit. postquam Cochlide oratio defendente / egre reuulsus fuit.  
Eum uero pontem prius ab Anco Marco sicut ex Liuiio ostendimus / fac  
tum / Antonius Pius imperator marmoreum fecit. cuius uestigia esse  
tenemus / que hinc ad primas auentini radices: ide ad nostra etatis nos  
tre naualia cernuntur. Scribit Helius Spartianus Seuerum imperato  
rē ex africa oriundum: fecisse transiberina in regione / sui nominis ther  
mas. Fecit & alius imperator Aurelianus: que essent hiemales. Sed cū  
late pateat transiberine regionis appellatio / sub qua capus / suburbiumq;

De tribus portis  
xxij

Porta  
Aurea  
Fontis

Fontinalis

De hodiernis Jani

De ponte sublitio

De Thermis 7

uaticani: & ipsius ianiculi munitio/comp̄henduntur. Vtrum ne ipsarū  
 termarum uestigia sint/que intra Ianiculum ad diui francisci edem: an  
 illa que medio iuaticani campo ubi nunc prata dicimus/cernuntur: igno  
 ramus. Sed ea perquirere quorum omnis perit notitia superfluum fu  
 erit: adnotiora ueniamus. Eam urbis romę Ianiculi siue regionis trans  
 tiberine partem/anostri qui martirum gesta scripserūt/aliquando ra  
 uennatum urbem appellari. sepe offēdimus: Estq; eius rei ratio altius  
 repetenda. Octauus augustus imperio post. M. Antonū Cleopatraq;  
 interfectos: quiete potitus: inter multa que prudentissime prouidit:  
 binam instituit classē: unam apud missenum lucanie portū/que italie  
 isulas/oramq; galliarum maritimam. hispanias. affricā. mauritaniasq;  
 & septentrionalem oceani plagam/tutaretur. Alteram apud rauēnam  
 in loco nunc cādiano: in quo fuit postea classense oppidum/cuius partes  
 classis essent. Adriatici sinus. Illirici. dalmatie. epiri. grecie. thratie.  
 ponti. meothide. & ali: in nostrum mare uergentis: atq; egypti ore/  
 necessitatibus subuenire. Tantas uero classes/quantas esse oportuit/  
 quibus maxima Romani imperii tutele cura esset commissa/magno in  
 diguisse exercitu: nullus qui romanas lectitarit historias abiget. Cum  
 itaq; romano senatui romanisue principibus ea inprimis fuerit cura: ut  
 quod multis ostendemus in locis/ nulla posset Romam frequentare multi  
 tudo: cui non esset habitandi locus publice assignatus. Attributa est ra  
 uennatis classis militie: regio trans tiberina: que postea exinde urbs ra  
 uennatum dicta fuit. Hinc ubi papa Calistus primus ecclesiam sancte  
 marie trans tiberine: quam nunc insignem cernimus/ edificauit: tēplū/  
 rauennatum/ & tabernam/ fuisse legimus/ Rauennatum meritoriam  
 eiusdemq; iregionis uia celeberrima/ aurelia/ miliario tertio/ Calistus  
 postea mortuus & sepultus est. Nec longe ab eo/ miliario uidelicet/ ab  
 urbe secundo: Felix primus eius nominis pontifex romanus/ cum basili  
 cam erexisset in illa cui nomen suum inditum est sepultus fuit. Et papa/  
 Honorius primus/ basilicam sancti pancratii/ a qua porte diximus es  
 se nomen/ muro urbis ad stadium propinquam/ a solo edificauit: quam  
 structura ornamentisq; insignem/ breui nisi succurratur apparet ruitu  
 ram. Ecclesia sancti Petri que uia portuensi ad pontem meruit diruta/  
 cernitur: A deodati primi pōtifis/ opus fuit. Nec fuit illo uo perum  
 magnificencia felitior Hadrianus primus pontifex Romanus: qui iter  
 multa suis narranda locis: formas aquarum: sabbatinam iouiāq; magno

ubi notatu urbe Roma  
 ante .xxxxi.

maria trans tiberi

clitus via aurelia  
 sepultus

ix p̄m  
 Sancti pancratii

Sancti petri via por  
 tuensi. caia

Adriang. prim. pontifex

impedio/maiorēq; populi romani labore/ restituit. Quarum una for  
 nicibus cētum/ ad principis apostolorum basilicam ipsumq; uaticani sub  
 urbium: altera/ per aurelie porte/ & uie cliuum/ partim ad pontē aure  
 lium/ cui demolito/ nunc rupto est nomen/ ut in urbem laberetur: par  
 tim ut molis deseruiret: sunt perducte. Mirūq; in paulo plus minusue  
 sexcētis annis/ quot abinde effluerunt/ nulla tanti operis aut in manculo  
 aut in uaticano/ uestigia apparere. Leonem quartum pontificem/ manet  
 in uaticani suburbio gloria: eius tamen in manculo cernuntur opera: tur  
 res due/ nūc in nauualium faucibus destitute: quas post commissum a sar  
 racenis: ecclesie principis apostolorum/ & ipsius ianiculi icēdium: eo ex  
 citauit in loco: ne barbaris ultra pertiberi/ sicut tunc acciderat. pateret  
 accessus. Restat Vaticanus de quo Festus Pōpetus sic scribit. Vaticanus  
 collis appellatus est/ eo q; potitus sit populus romanus uatum responso  
 pulis eiruscis. Sed Aulus Gellius in noctibus actis libro decimo octa  
 uo de eodem sic dicit. Et agrum uaticanum/ & eiusdē agri deum: presi  
 dem appellatum accepimus. a uaticiniis que ut atq; instinctu eius dei/ i  
 eo agro fieri solita essent. Sed preter hanc causā. M. Varro in libris/  
 diuinarum aliam esse tradit istius nominis rationem. Nam sicut arius  
 inquit deus appellatus atq; ei statuta/ que est infima n. uia: q; in/  
 eo loco diuinitus uox audita erat: ita uaticanus deus nominatus/ penes/  
 quem essent uocis humane initia: quoniam pueri simul atq; parti sunt/  
 eam uocē edunt que prima in uaticano sillaba est. Idcirco uagire dicitur  
 exprimere uerbo sonum uocis recentis. Hāc nunc urbis romę partem  
 primum Leo papa eius nominis quartus/ muro ciuitatis/ & ciuitatem leo  
 ninam de suo nomine appellauit. Eius uero muniende/ causa fuit/ quam  
 superiore diximus loco/ ne sicut paulo ante contigerat principis aposto  
 lorum basilicā possent capere inquinare diripere: sarraceni. Habuitq;  
 ea munitio sex portas/ etiam nunc extantes: quarum prima in mancū/  
 dimittens/ ab ecclesia cui subiacet sancti spiritus/ habet nomen. Alia edi  
 to in colle sita/ dicitur pertusa. Tercie cui palatio pontificis subiecte/ a  
 uiridario contiguo nunc est nomen/ leo pontifex/ sancti Peregrini/ ad  
 cuius ecclesiam ea itur uia: appellationem dedit. Quartam nunc clausā  
 que duceret ad scolam longobardorum saxonumq; / posterulam appella  
 uit. Quamquam edem nomine quintam quoq; sepulcro Adriani im  
 peratoris/ nunc arei sancti Angeli/ qua in campos itur subiectam: uoca  
 uit. Sexta dicitur porta enea: que i Adriani pontem urbemq; perducit